

Associação Social Rec. Cultural e Bem Fazer Vai Avante  
**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**  
**PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018**

Contribuinte: 501 437 029

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados		347.672,46	352.259,93
Subsídios, doações e legados à exploração		764.032,25	652.849,97
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		63.741,63	51.375,44
Fornecimentos e serviços externos		191.085,80	190.303,07
Gastos com o pessoal		779.031,00	770.118,61
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		68.242,67	58.352,05
Outros gastos		4.286,85	6.133,00
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>141.802,10</b>	<b>45.531,83</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		31.549,73	29.975,81
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>110.252,37</b>	<b>15.556,02</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,97	1,36
Juros e gastos similares suportados		9.964,88	10.117,20
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>100.288,46</b>	<b>5.440,18</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>100.288,46</b>	<b>5.440,18</b>